



KOSMONOSKÝ

zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

duben 2014

Jednání zastupitelstva města

Druhé letošní jednání zastupitelstva města Kosmonosy se konalo v poslední březnovou středu tradičně ve společenské místnosti místní hasičské zbrojnice. Začalo za účasti dvanácti zastupitelů, třináctý Rys se dostavil s předem avizovaným čtvrtročním zpožděním. Omluveni byli zastupitelé Müller, Pekařová, Rybin. Bez omluvy se nedostavil zastupitel Kurka.

Zastupitelé téměř jednomyslně odsouhlasili vydání šedesáti tisíc korun pro pracovníka, který v rozsahu patnácti hodin týdně po dobu šesti měsíců bude vykonávat údržbářské práce pro SK Kosmonosy. „Toto rozpočtové opatření nemá vliv na výši již schváleného rozpočtu,“ ujistil starosta Miroslav Vaněk. Přesto se jeden nespokojený zastupitel našel, David Odnoha nesouhlasil.

Výbor školství, kultury a sportu předložil návrh rozdělení 900 tisíc korun dotací místním spolkům. Souhrnná částka byla již dříve schválena v rámci městského rozpočtu na



Zastupitelstvo tradičně jednalo v hasičské zbrojnici

letošní rok. „Výbor má moji důvěru a budu hlasovat pro,“ prohlásil zastupitel David Odnoha, ale zároveň zpochybnil financování stánků. V nastalé diskusi se zastupitelé vzájemně přesvědčovali, že je potřeba

v souvislosti se stánky používanými při veřejných akcích, jakou je například jarmark, jasně určit zodpovědnost za jejich využívání a používání bez poškození.

Zastupitel Eduard Masarčík

se pozastavil nad výší dotace pro mažoretky, ale po informaci, že jich je šedesát a připravují akci neregionálního významu, smířlivě kývl: „S dotací nemám problém.“ S nezbytnými doplňky bylo předložené usnesení o rozdělení dotací jednomyslně schváleno. Ze sportovců nejvíce inkasují SK Kosmonosy (195 tisíc) a Sokol (150 tisíc).

Trochu rozruchu bylo kolem žádosti Jiřího Kurky o směnu pozemků. Zastupitelé byli jednomyslně proti s nejdůležitějším argumentem, že požadavek pana Kurky není městem přijatelný.

Směrnice o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu a hodnocení dodavatelů byla zastupitelstvem schválena po krátké diskusi nad způsoby sestavování komisí. Zastupitel Miroslav Štěpánek zdůraznil, že práce v komisích by se měli zúčastňovat všichni členové zastupitelstva. „Někteří chodí vždy, když jsou požádání, jiní se práci vyhýbají.“

Pokračování na straně 2

Uvnitř čtete

Pozor na rychlou jízdu v obci ... 2

Právník města radí ... 2

Mažoretky jedou do Belgie ... 3

Zápis dětí do mateřské školy a den otevřených dveří ... 3

Varhaníci oslavili narozeniny Johanna Sebastiana Bacha ... 3

Významné sportovní akce kuželkářů ... 4

Sportovci zpracovávají historii místního sportování ... 4

Budoucí strážníci se nová práce líbí

Jak Kosmonoský zpravodaj informoval ve svém minulém vydání, výběrová komise města vybrala na pozici nového strážníka z dosavadních šesti zájemců jednu ženu. K té se později přidal další uchazeč. Ženou, která byla vybrána jako první, je Jana Šafářová z Mladé Boleslavi.



Jana Šafářová v minulosti pracovala u Policie České republiky

„Až do konce června tohoto roku, kdy by měla složit zkoušky potřebné pro výkon povolání městské strážnice, pracuje u Městské policie Kosmonosy v pozici čekatelky. V praxi to znamená, že s námi stávajícími strážníky slouží denní směny. Protože ale ještě nemá složeny zmíněné zkoušky, nemá uniformu a zatím se pouze seznamuje s naší prací tady v Kosmonosích,“ řekl šéf městských strážníků Pavel Rejman.

Jana Šafářová v minulosti už u po-

licie pracovala, ale u té republikové. „Dělala jsem u Policie České republiky, konkrétně v Praze u pořádkové policie a také v Mladé Boleslavi na hospodářské kriminálce. Pak jsem odešla na mateřskou dovolenou a chtěla podnikat. To u Policie ČR ale neumožňuje zákon, takže jsem se s bývalými kolegy rozešla. Ale podobná práce mě stále baví, a protože již ani nepodnikám, přihlásila jsem se do výběrového řízení tady v Kosmonosích,“ řekla Jana Šafářová.

„Zatím své budoucí kolegy pouze sleduji při jejich práci, seznamuji se s místními podmínkami a učím se. Za tu dobu od výběrového řízení (20. března – pozn. red.) jsem se utvrdila v tom, že tato práce je pro mě to pravé, co chci dělat. Navíc je tady skvělý kolektiv. Přesně tak jsem si to představovala,“ komentovala budoucí strážnice své dosavadní zkušenosti s kosmonoskou městskou policií.

Vzhledem k tomu, že Jana Šafářová v minulosti pracovala u Policie České republiky, nabízí se otázka, zda to bude pro její budoucí pracovní povinnosti přínosem. „Rozhodně ano. Mám za sebou mnoho zkušeností. V Praze u pořádkové policie šlo občas i o zdraví a také v Mladé Boleslavi u kriminálky to byly zkušenosti k nezaplacení. S mnoha kolegy z Policie ČR na obvodu v Mladé Boleslavi se známé a spolupráce určitě nebude žádný problém. Teď od dubna se svými budoucími kolegy sloužím také během víkendů od dvanácti hodin do půlnoci a zase je to o trochu zajímavější. Doufám, že zkoušky v červnu složím a budu moci plnohodnotně pracovat ve službách Městské policie Kosmonosy. Opravdu se na to už těším,“ uzavřela Jana Šafářová.

Dalším čekatelem na práci městského strážníka je od 1. dubna Kosmonosák Luděk Dlabka. Toho na stránkách Kosmonoského zpravodaje představíme příště.

Kosmonošti školáci vyrazili na cyklistický výlet

Že kosmonoská základní škola pro žáky a učitele neznamená pouze výuku ve třídách, je známo. V sobotu 22. března to potvrdila další akce, když někteří žáci 8. třídy kosmonoské základní školy vyjeli na svých kolech do přírody. Pod vedením třídního učitele Zdeňka Turka vedla jejich trasa z Kosmonos na Horní Stakory, Koprník, do Kněžmosta a na Branžež.

„Již kousek za Kosmonosy měl jeden z chlapců malou kolizi, ale vyvázl bez zranění a drobnou opravu provedl se spolužáky sám,“ uvedl třídní učitel.

Na Branžeži se účastníci občerstvili špekáčky opečenými na ohni a absolvovali jízdu zručnosti. Další zastávkou měla být Sokolka, ale protože je kvůli vandalům zavřená, pokračovali výletníci směrem k náhradnímu cíli, který odměnil jejich snažení. Zajeli si na vynikající zmrzlinu k Letadlu u rychlostní silnice R10. „Odtud jsme v pořádku dojeli zpět do Kosmonos. Ocenil jsem disciplinovanost účastníků i jejich fyzickou kondici,“ doplnil k povedenému cyklovýletu Zdeněk Turek.



Žáci 8. třídy kosmonoské základní školy vyjeli na svých kolech do přírody

Pozor na rychlou jízdu v obci

Během dubna – měsíce bezpečnosti – počítejte s častějšími kontrolami rychlosti na našich silnicích. Také v Kosmonosích budou strážníci provádět mezi řidiči většinou neoblíbené měření. Tuto činnost přitom vykonávají výhradně na místech určených Policií České republiky a postupují v součinnosti s ní. Komisař dopravního inspektorátu Policie České republiky určil místa k provádění měření v katastru města Kosmonosy a v Horních Stakorách a zadal podmínky, za kterých mohou strážníci měření provádět.

Městská policie Kosmonosy používá laserový měřič rychlosti, který městu Kosmonosy zapůjčuje společnost Škoda Auto. Měřič rychlosti je každý rok kalibrován a výstupem z něho je snímek s vozidlem a údaji o rychlosti, místě, času, směru jízdy a vzdálenosti naměřeného vozidla. Každý snímek je opatřen bezpečnostním kódem, který zaručuje, že s daty nebylo nijak manipulováno.

„Strážníci při měření v obci počítají s možnou odchylkou měřiče rychlosti, která činí 3 km/h. Ukáže-li tedy měřič 71 km/h, strážníci počítají s rychlostí 68 km/h. Na místě lze se strážníkem vyřešit překročení rychlosti o méně než 20 km/h, a to blokovou pokutou do 1 000 korun. Překročení rychlosti o 20 km/h a více se řeší blokovou pokutou do 2 500 korun, ale strážník musí v registru ověřit, zda řidič nespáchal tento přestupek během 12 měsíců opakovaně, za což mu může být vysloven zákaz činnosti na dobu od jednoho do šesti měsíců. V případě, že byla zjištěna recidiva uvedeného přestupku, předává se



Policisté získají společně s fotografií podrobné údaje o přestupku

k dořešení na odbor dopravy Magistrátu města Mladá Boleslav,“ řekl pověřený strážník Městské policie Kosmonosy Pavel Rejman.

S překročením rychlosti souvisí také odebrání bodů. V obci při překročení rychlosti o 6 až 19 km/h přijde řidič o dva body, při překročení o 20

km/h a více přijde o tři body. Samostatnou kapitolou je překročení rychlosti v obci o 40 km/h a více. V takovém případě může řidič počítat ve správním řízení s pokutou od pěti do deseti tisíc korun a vyslovením zákazu řízení na dobu od šesti měsíců do jednoho roku. Zároveň přijde o pět bodů.

Radouč pomáhaly uklízet i děti z Kosmonos



Odpadky z Radouče zaplnily kontejner

Mladá Boleslav (sup) Úklid Radouče uspořádali v sobotu 29. března ochránci přírody z ČSOP Klenice. Úklidu se zúčastnilo 65 osob, z toho 50 bylo žáků základních škol, a to především ze sedmé, osmé a druhé základní školy. Uklízet přišly i děti ze základní školy v Kosmonosech a obou gymnázií v Mladé Boleslavi. „Během úklidu se podařilo naplnit odpadem přistavený kontejner,“ řekla za organizátory Milada Vrbová z ČSOP Klenice.

Po úklidu dostali všichni účastníci drobné občerstvení a jako poděkování za úklid tohoto chráněného území publikaci Příroda Mladoboleslavska, ve které se seznámí s dalšími chráněnými lokalitami Mladoboleslavska. Na závěr proběhla pro všechny zúčastněné přednáška o výjimečnosti této lokality, které se ujal známý ekolog a botanik Václav Petříček.

Foto: ČSOP Klenice

Kyselá těšínská jablíčka?

Podle mínění řady občanů, kteří se netrpělivě ptají na městském úřadě, se vydání knihy o Kosmonosích táhne jak turecký med. Ano i ne! Vzhledem k původní dedikaci ke 100. výročí města ano, vzhledem k rozsahu ne. Přes veškerou snahu a tisíce probdělých nocí je nutno ještě pilovat, korigovat i konzultovat v rámci předtiskové přípravy. Všechny subskripce platí a vydání bude včas ohlášeno. Pokud chcete autorovi, který jediný za to může, vynadat, učiňte to třeba na telefon 777 855 154.

Ještě k obsahu. Kniha má čtyři části: stručnější úvodní o urbanistickém vývoji obce, druhou podrobnější od povýšení Kosmonos na město. V obou případech v širších dějinných souvislostech, což je do jisté míry experiment. Třetí autonomní část, zhruba od padesátých let do sametové revoluce, lze nazvat „pamětnickou“: jde o podrobné vyličení doby, kterou jsme jako pamětníci v našem městě prožívali. Tato část je nejen o stavebním vývoji, ale i o našem společenském vyžití, o tom, na co jsme chodili do našeho kina, co sledovali v televizi, poslouchali v rozhlasu, o jakých významných událostech jsme se dočítali v tisku. Také o tom, co bylo zajímavého v obchodech, jaká byla móda. K tomu hodně obrázků. Ty pak převládají v poslední a zároveň hlavní části „Ulicemi města“. Zde vedle množství fotografií ze současnosti – i z jubilejního roku 2013 – budou pro srovnání dostupné i obrázky z minulosti. Uf!

V minulém roce byla vydána rovněž nezvyklá publikace o díle a životě malíře Rudolfa Kalvacha, založená na vlastním výzkumu především

MUDr. Milana Nováka a na předložské výstavě, realizované Muzejním spolkem. Téma i publikace byly ze strany některých občanů podceňovány. Přesto se našťastí prodává a také zaznamenáváme velmi příznivou odezvu u nás i v zahraničí. Např. nás oslovilo město Rychnov nad Kněžnou, rodové místo Kalvachovy rodiny, které chce s naší pomocí rovněž uspořádat výstavu. Příběh o malíři, výstavě i knize je předmětem celostránkové reportáže deníku Lidové noviny (15. 2., str. 27) pod mírně provokujícím názvem „Rakouský odsun naruby“ od známého publicisty Marka Kerlese. Na stránkách internetu se frekvence hesla „Kosmonosy“ v souvislosti s objevem nových skutečností o malíři Kalvachovi podstatně znásobila. To by mohlo kosmonoské vlastence potěšit. Právě byla připravena do tisku německá mutace knihy, určená pro zahraničí. Ta byla po přeložení profesionální překladatelkou ještě mírně upravena do soudobé literární formy německy píšící spisovatelkou a znalkyní díla malíře Kalvacha, narozenou v Čechách.

Václav Petříček

Jednání zastupitelstva...

Pokračování ze strany 1

Jsme samospráva a měli bychom se práce v komisích zúčastňovat,“ řekl Miroslav Štěpánek. O jeho výzvu bylo usnesení doplněno. Při hlasování se zdrželi pouze zastupitelé Josef Rys a Jitka Kadlecová, jinak všichni byli pro.

Zastupitelstvo schválilo přidělení městského bytu panu Frydrychovi s tím, že smlouva o pronájmu bude mít dvouměsíční výpovědní lhůtu, aby městský úřad mohl s bytem nakládat v případě nezbytné potřeby pro občana Kosmonos, který se ocitne v nouzi. Při hlasování se zdržel pouze starosta Miroslav Vaněk.

Osvětlení města se stalo kardinálním problémem jednání zastupitelstva. V pondělí 31. března 2014 skončila smlouva města s firmou Osvít-servis, která veřejné osvětlení dosud spravovala. Nezbytné výběrové řízení na správce veřejného osvětlení, a to bez rozdílu, zda jím bude dosavadní, či zcela jiná firma, se ještě neuskutečnilo, a jak vyplynulo z živé debaty, hned tak se neuskuteční.

„Právně čistá je jediná objednávka dosavadnímu provozovateli,“ odstartoval debatu zastupitel Ladislav Horák. Načež zastupitel Martin Macoun uvedl, že se mu nelíbí dosavadní způsob spolupráce, kdy město neví, kolik za co platí, neboť Osvít-servis fakturuje jednu částku bez rozlišení, kolik činí dodávka energie a kolik údržba osvětlení. „Již od prosince loňského roku příslušná odborná komise města doporučila oddělení fakturačních částek za energii a údržbu osvětlení. Což by pro seriózní firmu, za kterou Osvít-servis považuji, neměl být problém,“ připomínal se zastupitel Miroslav Štěpánek.

Zastupitel Martin Macoun souhla-

sil s kolegou Eduardem Masarčíkem, že je potřeba nechat dosavadní smlouvu s Osvít-servisem doběhnout při společně dobré vůli do doby konání výběrového řízení a v něm si nastavit jiné podmínky.

Štěpánkuv návrh usnesení provést po vypršení dosavadní smlouvy převod elektrické energie přímo na město Kosmonosy a zajistit údržbu formou objednávky u stávající firmy Osvít-servis neprošel. Souhlasil pouze Štěpánek, většina byla proti, tři se zdrželi. Uspěl návrh usnesení doporučený městskou radou o pokračování dosavadní spolupráce s Osvít-servisem až do řádného výběrového řízení. Většina zastupitelů byla pro, jeden proti, jeden se zdržel. Od té chvíle bylo jisté, že se od dubna kosmonoské ulice a veřejná prostranství neponoří do tmy.

Zastupitelé odsouhlasili starostův návrh, že se Kosmonosy přihlásí do architektonické soutěže Cena Petra Parléře s námětem revitalizace středu města.

Starosta Miroslav Vaněk kritizoval Českou poštu za zpoždilou distribuci Kosmonoského zpravodaje a navrhl jeho roznášku prostřednictvím dobrovolných kolportérů. Dále zastupitelé informoval o průběhu výběrového řízení na nové členy městské policie. „Do stavu městské policie jsem přijal jako čekatele Janu Šafářovou a Lukáše Dlabku. Oba absolují potřebné školení,“ upřesnil starosta Vaněk.

V závěru zastupitel Masarčík vyhlásil, že pro příští jednání zastupitelstva připravuje kritické materiály týkající se práce pana Frydrycha a průběhu konkursu na vypracování studie multifunkční městské haly. „Otevřu Pandorinu skříňku,“ slíbil poeticky Eduard Masarčík.

Právník města radí

Koupil jsem v roce 2011 rodinný dům, který je z větší části postaven na cizím pozemku. Mohu využít předkupní právo na tento pozemek?



umístěná jsou v právním smyslu dvě samostatné věci. Tato zásada se bude uplatňovat pouze u nemovitostí, u kterých bude k 1. 1. 2014 shodný vlastník stavby a pozemku.

Stavby na cizím pozemku, pořízené před účinností nového občanského zákoníku, zůstávají i nadále samostatnou věcí. Na jejich vlastnictví se nic nemění. V případě rozdílného vlastnictví pozemku a stavby zřizuje nový občanský zákoník pro vlastníky pozemku zákonné předkupní právo ke stavbě a stejně tak pro vlastníky stavby zákonné předkupní právo k pozemku. Pokud oprávněná strana své právo využije a nabyde vlastnické právo ke stavbě, resp. k pozemku, stane se stavba součástí pozemku. Zda v konkrétním případě využijete svého práva, je jen na vás. Nevyužijete-li svého předkupního práva, zůstane zachováno a bude zatěžovat pozemek nadále.

Mgr. Radka Šrámková,
právník města Kosmonosy

Město Kosmonosy hledá brigádníky na roznos KOSMONOSKÉHO ZPRAVODAJE do schránek.

Zájemci o tuto práci se mohou hlásit na sekretariátu starosty u slečny Maršálkové, telefon 326 722 735. Vhodné pro studenty nebo důchodce.

Gynekologická ambulance je opět v provozu

Od 1. ledna 2014 je opět zahájen provoz GYNEKOLOGICKÉ AMBULANCE v areálu Psychiatrické nemocnice Kosmonosy – pavilon D.

Ordinační hodiny:

PO 7:30–11:30, 12:30–14:30 ÚT 7:30–11:30, 12:30–16:30
ST 7:30–11:30, 12:30–14:30 PÁ 7:30–12:00

Registrujeme i nové pacientky! Ordinance je vybavena ultrazvukovým přístrojem! Bližší informace a objednání je možné na tel. číslo 326 715 982. Těšíme se na vaši návštěvu. Kolektiv zaměstnanců gynekologické ambulance.

Mateřinka 2014

Každý rok na jaře probíhá na mnoha místech celé republiky festival Mateřinka.

Podle názvu je zřejmé, že patří dětem z mateřských škol, které na „prknech, co znamenají svět“, předvádějí svá umění v mnoha žánrech, např. v tanci, herectví, zpěvu apod.

Na oblastní kolo do divadla v Turnově odjeli i malí tanečníci z MŠ v Kosmonosech ze třídy Berušek. V rámci dramatického kroužku si připravili scénický tanec podle známé pohádky „O Smolíčkovi“.

Vystoupení umocněné působivou hudbou, výpravnými kostýmy a he-

reckým nadšením dětí mělo veliký úspěch a sklídilo obdiv publika. Většinu dětí přijeli do Turnova podpořit i jejich rodiče. Všechna vystoupení bude posuzovat odborná porota a ta, které vybere, se mohou těšit v květnu do Nymburka, kde proběhne celostátní přehlídka mateřských škol „Mateřinka 2014“.

Dětem držíme palečky, aby jejich Smolíček mohl mateřskou školu Kosmonosy reprezentovat v celorepublikové konkurenci.

*Dana Švejdarová
Učitelka MŠ Kosmonosy
Berušky*

Za Karlovým mostem vyrazili zájemci do hasičské zbrojnice



Osvětová beseda Kosmonosy připravila pro všechny zájemce další zajímavý program. Tentokrát si mohli návštěvníci vyslechnout vzdělávací přednášku Přemysla Širínka „Karlův most“. První část zajímavého vyprávění spojeného s promítáním fotografií proběhla v klubovně hasičské zbrojnice v úterý 18. března a druhá o týden později, 25. března.

Pozvánky na aktuální akce Osvětové besedy Kosmonosy najdete na straně 4.

Zápis dětí do mateřské školy a den otevřených dveří

V pondělí 28. dubna proběhne zápis do Mateřské školy Kosmonosy. Koná se v kanceláři ředitelky mateřské školy na adrese Pionýrů 781 od 8:30 do 15:00 hodin. „Přednostně přijímáme předškoláky z Kosmonos a Horních Stakor podle věku,“ uvedla ředitelka školy Jana Křížková.

Doklady potřebné pro přijetí: ob-

čanský průkaz, rodný list dítěte, potvrzení trvalého pobytu dítěte, potvrzení o řádném očkování dítěte (od lékaře). V mateřské škole je možné vyzvednout evidenční list.

Ve stejný den proběhne v MŠ Kosmonosy od 8:00 do 10:00 a od 14:00 do 15:00 hodin den otevřených dveří.

Koncem dubna uplyne už 20 let, co nás navždy opustil pan Josef Rys. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. S láskou a úctou vzpomínají manželka, dcera a syn s rodinami.

Varhaníci oslavili narozeniny Johanna Sebastiana Bacha



Před 329 lety se v německém Eisenachu narodil hudební skladatel Johann Sebastian Bach. V pátek 21. března si narozeniny této celosvětově uznávané umělecké osobnosti připomněla sedmička varhaníků v kostele Povýšení svatého Kříže v Kosmonosích. A s nimi i vnímaví posluchači, kteří téměř zaplnili kostelní lavice.

„Pro náš koncert jsme nevybrali jen hudbu samotného Bacha, ale uvedli jsme jeho tvorbu a osobnost do širšího kontextu. Představíme také tvorbu jeho příbuzných, žáků i tvůrců pozdějších generací, kteří byli Bachem zásadně ovlivněni, ale také přistoupili k jeho odkazu tvůrčím způsobem,“ zval na jedinečný koncert organizátor akce Ondřej Valenta, který byl jedním z účinkujících. Dalšími byli například Veronika Zemanová, Marie Samková, Soňa Kružiková ze Znojemska v současnosti studující na Pražské konzervatoři, Alfred Habermann z Jihlavy studující

na Pražské konzervatoři, Lukáš Dvořák z Humpolce studující na Pražské konzervatoři, Milan Janoušek z Čelákovice studující 1. lékařskou fakultu Univerzity Karlovy a zároveň Pražskou konzervatoř, Kristýna Kůstková z Prahy studující na pardubické konzervatoři klasický zpěv či Eva Myslivcová studující hru na příčnou flétnu i na varhany na Pražské konzervatoři.

Spolu s Bachovými skladbami si posluchači užili tvorbu Johanna Pachelbela, Johanna Ludwiga Krebse, Felixe Mendelssohn-Bartholdyho a Franze Liszta.



Boty toulavý Signál rádia vyrazily na první výšlap v novém roce. Jarní přelez Baby se stává již tradiční akcí. Letos se stovka účastníků vydala od Lorety na sopku Baba již po třetí. V sobotu 29. března vedl výpravu s výkladem o přírodních krásách dr. Václav Petříček. V červnu se pravděpodobně ve stejné sestavě vydají Boty toulavý Signál rádia na protější vrch. Letní výstup na Chlum je naplánován na sobotu 21. června.

KRÁTCE

Mažoretky jedou do Belgie

Twirlingový tým mažorettek Sokola Kosmonosy odjíždí o velikonočních prázdninách do belgického přímořského letoviska Oostende, kde se ve dnech od 17. do 20. dubna koná Mistrovství Evropy 2014 v twirlingu, což je druh sportovního tance kombinující umění i krásu mažorettek, gymnastiky a baletu. Kosmonoská děvčata budou na evropském šampionátu usilovat o co nejlepší umístění v juniorské kategorii a reprezentovat nejen své město Kosmonosy, ale i Českou republiku.

Výlet na hrad Trosky

Klub turistů Kosmonosy pořádá v sobotu 24. května 2014 výlet vlakem na hrad Trosky v Českém ráji. Odjezd z mladoboleslavského hlavního nádraží v 8,38 hodin, návrat mezi 17,15 a 19,15 hodin téhož dne. „Účastníky výletu prosím, aby si v nádražní pokladně kupovali jízdenku z Mladé Boleslavi do zastávky Ktová a zpět,“ radí předseda Klubu turistů Kosmonosy Viktor Velich mladší.

Den se Šípkovou Růženkou

Klub turistů Kosmonosy u příležitosti Mezinárodního dne dětí pořádá v sobotu 7. června od 10 do 13 hodin v kosmonoské restauraci U Šmaku ve velkém sále „Na návsi“ Dětský den s pohádkou pod názvem Šípková Růženka s písničkami, soutěží o věcné ceny a povídáním za přítomnosti herečky Evy Hruškové, herce Jana Přeučila a zpěvačky Jany Yngland. Pro děti bude vstup zdarma, pro dospělé za 150 Kč. Předseda Klubu turistů Kosmonosy Viktor Velich mladší prosí zájemce o účast, aby se hlásili na telefonním čísle 605 711 249, případně písemně na adrese Opolského 59/26, 293 06 Kosmonosy.

Čekání na slavíky

Nebude dlouho trvat a budou tu zas. Slavíci Mladoboleslavská. Krajina kolem Kosmonos jich každoročně vítá kolem stovky párů. Nacházejí v ní stále vhodné podmínky k hnízdění, proto se z afrických dálav vrací.

Chodím za nimi víc než třicet let a důkazů o té věrnosti mám stovky. Postaralo se o to kroužkování. I všemožných příběhů se urodilo, že bych mohl psát dlouho. Stačí si vyjít k přemostění silnice Praha–Liberec po cestě od Horních Stakor, zvolit některý z májových večerů a zažijete neslýchané. V křovinách z jasmínů, šerfků, zimolezů, planých slivoní a nevím čeho ještě tam zpívá slavík vedle slavíka! Pravda, kravál ze silnice dojem trochu kazí, pak tedy pro toho, kdo by chtěl užít přednesu čistého, doporučuji svahy pod Babou. Kdo to má blíž k městskému koupališti, nechť vyra-

zí tam. Anebo cestou k Debrži kolem zahrádkové kolonie, tam všude jsou. Kdo slavíci zpěv nezná a nechce se nechat ošálit drozdem, nechť vyčká úplného setmění. Drozdy tma brzy umlčí a slavíci přitvrdí. Slavík v místě zpíval i přes den, ovšem v koncertech jiných pěvců jeho písně zanikly. Za noci se však linou do dálek. Mnohým z vás by tak postačilo jen otevřít okno.

Slavík není pouze mistrem mezi pěvci, je luxusní vizitkou jara. Průvodcem lásky v přírodě i mezi lidmi, maskotem krajiny, provoněné bezpočtem načasovaných květů i čerstvě vydechující země. Nedivím se vůbec Máchovi, že na slavíka nezapomněl. A kdo ví, zrodil-li se drsný příběh v kraji nedaleko, pak slavíka pro pozdní večer mohl zažít u nás! K Bezdězu totiž z Polabí král pěvců nepostupuje, zdejší krajinou kon-

čí. Za koncerty však třeba pospíšet, s květnem budou utíchat.

Všude, kam za nimi chodím, oslovuji lidi, aby věděli, že nikomu neobhlížím majetky, a o slavících s nimi mluvím. Aby se je naučili znát a užili příležitosti, kterou krajina dopřává. Aby jim zbytečně nemýtili křoví, nepouštěli do nich psy. Aby k poslechu přibrali děti. A třeba pak – jak to mám



Amatérský ornitolog Pavel Kverek poznává život slavíků již čtvrt století

já – se těšili na půlku dubna, na první slavíky. Zkušené a nejrychlejší. Aby si pořizovali z těch jedinečných představení záznamy. Nočního koncertu lze totiž užít opravdu z blízka. A až ten zážitek „rozdýcháte“, třeba se poté shodneme, že ne sousední Český ráj, kterým se tak často přizdobujeme, ale tato krajina je v dědictví nám daná a stojí za pochvalu. Ona je pro nás matkou a dává, kolik má.

Slavíci rok Mladoboleslavská trvá čtyři měsíce. Od půlky dubna do půlky srpna. Co se se slavíky děje po zbytek roku, se ani dnes přesně neví. Jejich zimoviště se nacházejí v subsaharské Africe, v Sahelu. Tam ptáci přilétají v listopadu a v únoru se z nich pakují. No a zbývající třetinu roku můžeme rozdělit pro obě cesty. Výsledky kroužkování z Afriky nepřichází, kontinent má i dnes ještě

jiné problémy než luštit na kroužku kód pražského muzea. Jeden výsledek z jarního návratu však přece přišel, a když doplním, že k tomu bylo třeba označit dva tisíce místních slavíků, je dostatečně vypovídající. Udál se loni nad Starou Studénkou. Slavík, v červenci odchycený v tamních keřích, měl na nožce italský kroužek. A ten po korespondenci mezi centrály vypověděl velké zajímavosti. Pěvec byl označen zooložkou v přírodní rezervaci Fondo-Toce, v regionu Verbania, u jezera Lago Maggiore. Místu se říká „jižní brána do Alp“ a ukazuje se, že se tím snad konečně podařilo najít oblast, která je onou poslední významnou zastávkou slavíků na cestě do Česka. Chycen byl 14. dubna 2013. A pokud mu přálo štěstí, na Studénku se vrátí.

Hezké jaro přeje Pavel Kverek.

Významné sportovní akce kuželkářů



Krásné sportovní odpoledne s příjemnou atmosférou zažily děti z dětského domova Krnsko při kuželkářském turnaji na kuželně Kuželkářského klubu Kosmonosy. „Děti bojovaly společně se sponzory ve smíšených družstvech o co nejlepší umístění. Náladu byla skvělá, všichni zažili plno legrace a za sportovní výkony obdrželi ceny,“ uvedl pan Špaček z DD Krnsko a prostřednictvím Kosmonoského zpravodaje děkuje sponzorům: Hotel Alcron Praha, Control Johnson, CEET Praha, OS Opří se. „Těšíme se na další společné akce,“ dodal Špaček.

Na začátku roku 2014 byl vybrán Kuželkářský klub Kosmonosy Českou kuželkářskou asociací a Středočeským krajským kuželkářským svazem k pořádání a zabezpečení jednotlivých mistrovství různých kategorií v kuželkách. Proběhla a zabezpečovali jsme následující mistrovství:

Mistrovství Středočeského kraje kategorií žen a seniorek 1. února 2014, kde bojovaly o postup i naše zástupkyně, ale neprobojovaly se do dalších bojů. Ředitelem mistrovství byl určen Ladislav Koubek, rozhodčím Vladislav Tajč a Břetislav Vystrčil.

Mistrovství Středočeského kraje kategorií dorostenek a dorostenců 1. března 2014, kde o postup hráli i naši hráči. V kategorii dorostenců se nepodařilo žádnému našemu zástupci postoupit. V kategorii dorostenek obsadila první místo Tereza Chlumská z KK Kosmonosy a postoupila na mistrovství ČR, které se uskuteční ve dnech 3.–4. května 2014 v jičínské kuželně. Ředitelem mistrovství byl určen Břetislav Vystrčil, rozhodčím Tomáš Vít a Luboš Beneš.

Semifinále mistrovství ČR kategorií mužů 2. března 2014, kde úspěšně startoval Petr Novák z KK Kosmonosy, který obsadil osmé místo a tím si vybojoval postup do finále mistrovství ČR. To se uskuteční ve dnech 3.–4. května 2014 v zábřežské kuželně. Dvaadvacáté místo obsadil Radek Tajč. Ředitelem mistrovství byl Jiří Řehoř, hlavním a mezinárodním rozhodčím Ladislav Hecl, Jaroslav Doškář, Vladislav Tajč. Těchto bojů o postup se účastnili i hráči hrající v kuželkářských oddílech Evropy, například z Německa, Rakous-

ka a dalších. Úroveň zabezpečení akce velmi kladně ohodnotil děkovným dopisem prezident České kuželkářské asociace Petr Vaňura.

Kuželkáři z KK Kosmonosy bojovali na dalších kuželnách v krajských mistrovstvích o postup na mistrovství ČR s následujícími výsledky:

Mistrovství Středočeského kraje mužů 1. února 2014 na kuželně v Benešově: třetí místo obsadil Petr Novák a vybojoval postup do semifinále mistrovství ČR. Třináctý byl Radek Tajč.

Mistrovství Středočeského kraje seniorků 1. února 2014 na kuželně Sparty Kutná Hora: z našich zástupců postoupili do semifinále mistrovství ČR seniorků ze čtvrtého místa Věroslav Řípa a z devátého místa Jiří Řehoř.

Semifinále mistrovství ČR seniorků 1. března 2014 na kuželně KK Konstruktivy Praha: náš Věroslav Řípa obsadil čtvrté místo a postoupil do finále mistrovství ČR, které se koná ve dnech 3.–4. května 2014 na kuželně v Pelhřimově.

Mistrovství Středočeského kraje juniorků 1. února 2014 na kuželně Sparty Kutná Hora: náš Martin Šťastný obsadil první místo a postoupil na mistrovství ČR, které se koná ve dnech 3. až 4. května 2014 na kuželně ve Vracově.

Všem našim hráčům děkujeme za reprezentaci KK Kosmonosy a blahopřejeme vítězům, postupujícím i všem zúčastněným. Všechny příznivce kuželkářského sportu zveme na Mistrovství světa v kuželkách, které se koná ve dnech 12.–24. května 2014 v Brně.

Břetislav Vystrčil, předseda KK Kosmonosy

Sportovci zpracovávají historii místního sportování

Vážení čtenáři a Kosmonosáci. Již před rokem se sešli zástupci sportů s cílem sepsat ke 100 letům města historii a současnost sportu v Kosmonosích. A rovněž napsat o sportovních osobnostech našeho města. V podstatě k tomu byly podnětem články v roce 2012, které zveřejnil redaktor Jaromír Cvrček (dnes již není mezi námi a vzdáváme hold tomu, co pro Kosmonosy v oblasti publicity a informovanosti udělal), a to letité sportovní vzpomínky na sportovní činnost již tehdy nestora sportu Z. Jeřábka. Na tyto tři články byl tehdy, hlavně mezi rodilými Kosmonosáky, velký ohlas. Na schůzce se dohodlo, že se zpracují materiály a foto pro vydání publikace. Dnes, po roce, jsou zpracovány materiály z různých sportů. Vydání této komplexní knihy, která bude svého druhu naprosto ojedinělá, by bylo dobré, i když oproti stoletému výročí města opožděné. Zpracovatelé knihy tráví mnoho času i v archivech (O. Křížek), aby se vše řádně zpracovalo dle fakt a skutečnosti. Také ale existují ti,

kteří přes několikrát požádání prostě materiály za jejich sport nedodali. Zpracována jsou již tato sportovní odvětví: parašutismus, sportovní potápění, bezmotorové létání, modelářství, střelba, motokros, šachy, lehká atletika, volejbal, stolní tenis, step-aerobic, ženský fotbal, badminton, Sokol, hokej, motorismus (rallye + okruhy), box, plavání, cyklistika. Závěrem prosíme o podporu sponzora pro možnost vydání této knihy, kterému se prodejem knihy vše vrátí. A vás, čtenáře, žádáme, abychom věděli, v jakém množství knihu vydat, zavolejte nebo pošlete SMS, kdo z vás o tuto knihu bude mít zájem, na 739 950 979.

Na častých srazech tříd ze základní školy dejte svým spolužákům vědět. Rovněž víme, že občany, kteří se sem přistěhovali, asi tato kniha nezaujme, ale jejich potomci již budou zde rodilými, a proto zajistěte právě jim tuto publikaci. Bylo by dobré, kdyby zájemci o knihu uvedli i svou adresu.

Děkuje redakční rada sportu.

Basketbalové žactvo bylo druhé



V období 17. 2. – 28. 3. 2014 se uskutečnil turnaj v minibasketbalu čtvrtých a pátých ročníků základních škol, který navazoval na basketbalovou výuku v hodinách tělesné výchovy

Žákovský turnaj minibasketbalu se konal pod patronátem basketbalového oddílu TJ Auto Škoda Mladá Boleslav a zúčastnilo se ho celkem šestadvacet tříd z osmi základních škol, které odehrály šestadvacet utkání. Ve smíšených sestavách byli vždy zastoupeni chlapci i dívky. Nejdříve se odehrálo první kolo na základních školách a vítězná družstva ve dvou kategoriích 4. a 5. tříd postoupila do druhého kola, ve kterém se utkaly vždy dvě základní školy o postup do finálového tur-

naje. Samotný finálový turnaj se konal samostatně pro čtvrté třídy a samostatně pro páté třídy ve dnech 27. a 28. března 2014 na palubovce tělocvičny 2. základní školy v Mladé Boleslavi.

Kategorii 4. tříd vyhrálo družstvo 4. B ze 3. základní školy v Mladé Boleslavi a druhé místo obsadilo družstvo ze IV. A Základní školy Kosmonosy. Vítězným družstvem kategorie 5. tříd byla 5. C ze 7. základní školy v Mladé Boleslavi.

Kosmonoské pozvánky

Sobota 12. dubna v Praze čtvrté kolo ricochetové ligy družstev za účasti SK Kosmonosy

Sobota 12. dubna od 13,30 hodin střetnutí 22. kola III. ligy skupiny B kuželkářů KK Kosmonosy – TJ Dynamo Liberec

Sobota 12. dubna od 16,30 hodin utkání 17. kola okresního přeboru Mladoboleslavska dospělých Akuma Mladá Boleslav – SK Kosmonosy

Neděle 13. dubna od 9 hodin 15. kolo středočeské oblastní soutěže starších žáků SK Bakov nad Jizerou – SK Kosmonosy

Pondělí 14. dubna od 18 hodin restaurace U Šmaku Aprilový koncert Big Band Michaela Wollmanna

Sobota 19. dubna od 10 hodin utkání 16. kola středočeské oblastní soutěže starších žáků SK Kosmonosy – FK Dobruška

Sobota 19. dubna od 17 hodin utkání 18. kola okresního přeboru Mladoboleslavska dospělých SK Kosmonosy – Čechie Čejetice

Sobota 19. dubna od 17 hodin Velikonoční koncert v kostelíku svatého Havla v Horních Stakorách. Pořádá Osvětová beseda Kosmonosy a hraje Camerata Mladá Boleslav

Neděle 20. dubna od 10,15 hodin utkání středočeské I. A třídy dorostenců SK Kosmonosy – FC Velim

Čtvrtek 24. dubna od 18 hodin poetický večer Od Máchy k jazzu v Zrcadlovém sálu kosmonoského zámku

Sobota 26. dubna na závěr cyklu vzdělávacích přednášek společný výlet za historickými památkami

Sobota 26. dubna od 17 hodin utkání 19. kola okresního přeboru Mladoboleslavska dospělých SK Kosmonosy – Sokol Kosořice

Středa 30. dubna od 18 hodin Prasečák – lampionový průvod a čarodějnice – OS Sračkov

Sobota 3. května od 17 hodin utkání 20. kola okresního přeboru Mladoboleslavska dospělých Sokol Krnsko – SK Kosmonosy

Neděle 4. května od 10,15 hodin utkání středočeské I. A třídy dorostenců SK Kosmonosy – SK Benátky nad Jizerou

Vítání občánků

Jarní vítání nejmladších občánků Kosmonos a Horních Stakor připravuje Sbor pro občanské záležitosti na sobotu 17. května 2014 do Zrcadlového sálu kosmonoského zámku. Rodiče, kteří mají zájem se zúčastnit této slavnosti se svými dětmi, se mohou hlásit nejpozději do 7. května u paní L. Linhartové na mobilním telefonu 601 384 436 nebo u paní P. Čermákové na mobilním telefonu 605 159 011. Ve dnech od 23. dubna do 1. května kontaktujte pouze paní P. Čermákovou. Všichni přihlášení obdrží včas písemnou pozvánku.

PLACENÁ INZERCE

Prodej slepiček

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává slepičky snáškových plemen lohmann hnědý, tetra hnědá a dominant - žíhaný, černý, modrý, žlutý, kropenatý a bílý. Stáří: 15-20 týdnů. Cena 149-185 Kč/ks dle stáří. Neprodáváme malé kuřice, ale téměř dospělé slepičky pouze z našeho chovu!

Prodej se uskuteční: ve středu 23. dubna 2014
Kosmonosy – u zámku – 18.00 hod.

Při prodeji slepiček – výkup králíkův kůže – cena 20-30 Kč/ks
Případné bližší informace: Po-Pá 9.00-16.00 hod ,
tel.: 601 576 270, 606 550 204, 728 605 840

Anketa: Co vás trápí v Kosmonosích

Chcete upozornit na nedostatek v ulicích města Kosmonosy či obce Horní Stakory?

Nenechávejte si to sami pro sebe a dejte nám vědět, co vás trápí. Na co konkrétně by se měla zaměřit technická četa města Kosmonosy, na co strážníci městské policie. Nebo máte dotaz přímo na vedení města či jednotlivé odbory městského úřadu? Napište svůj názor a anketní listek vložte do boxů v Lékárně U Zámku či v ordinaci MUDr. Bartošové. K dispozici je vám také schránka důvěry, umístěná v budově městského úřadu. Všechny dotazy a připomínky budou následně zodpovězeny v Kosmonoském zpravodaji.

.....
.....
.....
.....
.....